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Przy maszynach do ścinania głów bura¬
czanych, które ścinają głowy buraczane
przy ziemi zapomocą noży przestawialnych,
stosowano już w celu zmieniania wysoko¬
ści noży, odpowiednio do wysokości, w któ¬
rej buraki wystają z ziemi, tłoczki kabłą-
kowe, biegnące przed nożami i połączone
z nimi w ten sposób, że noże podnoszą się
i opuszczają, zależnie od tego jak tego wy¬
maga wysokość buraków oraz wielkość ści¬
nanej głowy. Jednak przy urządzeniach
tych dotychczas nie zważano na to, że bu¬
raki wogóle wystają z ziemi tern więcej, im
są większe i grubsze i odwrotnie, że buraki
tern głębiej tkwią w ziemi, im są mniejsze
i cieńsze.

Celem wynalazku niniejszego jest urzą¬

dzenie, które polega na tern, że zarówno w
kierunku pionowym jak i w kierunku po¬
ziomym odstęp tłoczka kabłąkowego od
krawędzi tnącej powiększa się tern więcej,
im więcej podnosi się nóż nad ziemią.

Na rysunku przedmiot wynalazku przed¬
stawiony jest w dwu wykonaniach, miano¬
wicie:

fig. 1 uwidacznia formę wykonania
w widoku bocznym,

lig. 2 przedstawia drugą formę wy¬
konania również w widoku bocznym,

fig. 3 przedstawia część wykonania
według fig. 2 w widoku zgóry.

Na fig. 1 tłoczek kabłąkowy a jest w
dolnej swej części połączony zapomocą
wodzika b przegubowo ze stojakiem c, zao-



opatrzonym w poziomo posuwający się nóż
d. Na górnym końcu, mniej więcej w miej¬
scu c, kabłąk a jest połączony z wrzecio¬
nem noża, względnie z rączką d. O ile ka¬
błąk zostanie podniesiony do położenia a
przez burak, który bardziej wystaje z zie¬
mi, to jednocześnie i nóż d zajmie położe-

£bifi d\ Z ,p(^odifjwymienionego połącze-
*nnrkabłąka a\że stojakiem c, tylny koniec
/ kabłąka a, zachodzącego na główkę bu¬
raka, przesunie się do położenia f\ Pod¬
czas gdy w położeniu f pozioma odległość
końca kabłąka od krawędzi noża t? wynosi
w, odległość ta rośnie w położeniu F do
wielkości w'. W tym samym stosunku po¬
większa się pionowa odległość s w stosunku
odległości 9.

Przez to osiąga się, że dolny koniec f
kabłąka a dochodzi mniej więcej do naj¬
wyższego wzniesienia buraka w tym mo¬
mencie, w którym nóż d nadcina głowę
buraka, a skutkiem tego nóż po nadcięciu
buraka wyżej się już nie unosi. Jednocze¬
śnie dzięki temu urządzeniu osiągamy i to,
że przy większych burakach odcięte zosta¬
ją większe głowy, jak tego wymaga prak¬
tyka.

Szczególnie wchodzi tu w rachubę wy¬
konanie według fig, 2, przy którem urzą¬
dzenie jest tego rodzaju, że nóż podnosi
się jeszcze mniej wskutek przestawienia
wysokości kabłąka, Przytem kabłąk chwy¬
ta wrzeciono noża, nie bezpośrednio, lecz
pośrednio, a mianowicie za pośrednictwem
przekładni, zmniejszającej ruch pionowy
wrzeciona noża.

Ze stojakiem *c, podtrzymującym wrze¬
ciono k noża tarczowego d, kabłąk a połą¬
czony jest zapomocą wodzika 6. Górnym
swym końcem wodzik ten chwyta przegu¬
bowo dźwignię /, która osadzona jest w
stojaku przy g i której oba końce /' P
(fig. 2) obejmują czopy h, które umieszczo¬
ne są na pierścieniu! obejmującym wrze¬
ciono noża; pierścień ten* pcHoimo iż obra¬

ca się na wrzecionie k, jest zabezpieczony
od przesunięć podłużnych.

Rysunek uwidacznia chwilę ścinania
małego buraka, Kabłąk a znajduje się sto¬
sunkowo nisko, a nóż d pracuje tuż nad
ziemią.

Odległość pomiędzy kabłąkiem a no¬
żem oznaczona jest literą s. Linją kresko¬
waną oznaczone jest stosunkowo wysokie
położenie kabłąka przy a. Jak widać z ry¬
sunku początkowa pozioma, odległość w
krańca kabłąka od krawędzi noża zmieniła
się na iv. Kreskowane położenie noża jest
w stosunku do pierwotnego położenia noża
znacznie mniej odmienne, niż odpowiednie
położenia krawędzi kabłąka. Różnica wy¬
sokości została zmieniona z s na s', przy-
czem s' jest o tyle znaczne, że według wy¬
magań praktycznych burak wielki i odpo¬
wiednio wysoko z ziemi wystający zostaje
skrócony o odpowiednią część główki.

Po zastosowaniu dźwigni, uwidocznio¬
nej na fig, 2, stosunek pomiędzy ru¬
chem kabłąka i wrzecionem noża można
z łatwością zmieniać. Na miejsce dźwigni,
wskazanej w przykładzie, można również
użyć jeszcze inne znane mechanizmy do
osiągnięcia przeniesienia.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Stawidło noży przy maszynach do
ścinania głów buraczanych, znamienne temf
że dolna część tłoczka kabłąkowego jest
przytwierdzona zapomocą wodzika do ra¬
my noża, podczas gdy przedłużenie kabłą¬
ka chwyta bezpośrednio osadę noża u góry,

2, Stawidło noży przy maszynach do
ścinania głów buraczanych według zastrz,
1, znamienne tern, że tłoczek kabłąkowy (aj,
połączony w dolnej części zapomocą wo¬
dzika z ramą maszynową, w górnyny swym
końcu połączony iest z wrzecionem noża
(k) przy pomocy przekładni (f). ,

.3łt Stawidło noży przy maszynach do

— 2 —



ścinania głów buraczanych według zastrz.
1 i 2, znamienne tern, że kabłąk (a) połą¬
czony jest z wolnym końcem (ej dźwigni
dwuramiennej (f, PJ, ułożonej w ramie
(ej, która podłużnemi rowkami obejmuje
czopy (h), przynależące do obchwytające-
go wrzeciono noża (kj, pierścienia, który

obracając się na wrzecionie (k), zabezpie¬
czony jest od przesunięć podłużnych.

W. Siedersleben & C o. G. m. b. H.
Ludwig Erhardt.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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